Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução CEPE N.° 05

Ementa:

Determina estudo sobre a situação dos

Professores Colaboradores,

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, por seu Presidente, no

uso de suas atribuiçes estatutrias e legais,

RESOLVE:

Art. 19 - A Unidade de Ensino, segundo os

casos específicos de cada Departamento relativamente à situa-
ção dos chamados Professores Colaboradores com data de admis-

são anterior a 08 de junho de 198, encaminhará à Administra

ço proposta quanto à definição da terminologia contratual da
queles servidores ou solicitação de abertura de concurso para

a vaga ocupada pelos mesmos, conforme as normas em vigor.

Art. 29 - Esta Resolução entra em vigor

nesta data.

Ouro Preto, 19 de março de 1985

nando Ant6nio Borges Campos

Presidente